
 
Originale 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

      
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 N. 31 
 Del  29/10/2020 

 
 

OGGETTO: 
INCREMENTO DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO           

 

L’anno 2020, addì ventinove del mese di ottobre, alle ore  dodici e minuti  trenta,  nella sala delle 
adunanze . 
Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’ appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CONTINI Daniela Sindaco X       

GIACOLETTO Davide Assessore X       

RIVA ROVEDA Roberto Vice Sindaco X       

 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr.ssa 
MANCINO Antimina. 
 
Il Sindaco  Presidente CONTINI Daniela  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 
invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 
 



OGGETTO: INCREMENTO DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO           

Deliberazione n. 31 del 29/10/2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamato l'art. 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede una indennità 
di funzione per il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi che viene dimezzata 
per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 

Dato atto che la misura dell'indennità viene determinata con Decreto del Ministro 
dell'Interno; 
 

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato 
nella G.U. del 13 maggio 2000 con cui sono stati determinati i valori economici di 
riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali stabilendo una indennità di funzione mensile dei Sindaci dei Comuni fino a 
1000 abitanti in €. 1.291,14. 
 

Dato atto che con propria delibera deliberazione n. 32 del 10.07.2019 l’indennità di 
funzione mensile del Sindaco, è stata determinata, con decorrenza dal 10.07.2020, in € 
380,00 lordi; 

 
Considerate le difficoltà e le responsabilità che i Sindaci dei piccoli comuni 

incontrano nello svolgimento delle proprie funzioni e attività, non certo inferiori a 
quelle del Sindaco di un grande Comune; 

 
Visto l’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 

convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che: 
 al comma 1, ha introdotto dopo il comma 8 dell’art. 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, il seguente: “8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente 
articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è 
incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci 
dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

 ai commi 2 e 3, istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un 
apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 
2020, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni 
per la corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dal citato art. 82, 
comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà ripartito tra i comuni 



interessati con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali; 
 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, del 23 luglio 2020 ad oggetto: “Incremento dell’indennità di funzione per 
l'esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con 
popolazione fino a 3.000 abitanti.” (pubblicato sulla G.U. n.194 del 04/08/2020); 
 

Atteso che lo Stato, come previsto dall’art.2 del citato decreto, contribuisce con un 
fondo di € 10 milioni da ripartire fra i 3.598 enti con popolazione fino a 3.000 abitanti e 
che pertanto andrà a coprire il 55,1% della spesa, mentre la restante cifra rimane a 
carico del Comune e precisamente per i Comuni fino a 1000 abitanti l’assegno una 
tantum sarà di € 3.287,85; 

 
Considerato che il Comune di Cintano: 

 conta una popolazione di n. 245 abitanti, abitanti, alla data del 31 dicembre 2019, 
penultimo anno (art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT; 

 lo Stato andrà a coprire il 55,1% della spesa, mentre la restante cifra rimane a carico 
del Comune e precisamente per i Comuni fino a 1000 abitanti l’assegno una tantum 
sarà di € 3.287,58; 
 

 
 
 
Vista la delibera della Corte dei conti sez. regionale Lombardia, n. 67/2020, ai sensi 

della quale l'incremento dell'indennità per il Sindaco prevista dall'articolo 82, comma 
8- bis, del Tuel non è automatico ma impone l'espressione di una scelta decisionale 
del Comune con conseguente decorrenza dell'incremento dalla data di esecutività 
dell'atto e la norma è formulata con riguardo ai soli sindaci dei Comuni fino a 3.000 
abitanti, in linea con la ratio di contrastare la carenza di candidature alle elezioni 
amministrative negli enti di ridotte dimensioni demografiche e che pertanto, e non 
anche al Vicesindaco e Assessori; 

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di determinare la maggiorazione dell’attuale 

indennità mensile di funzione del Sindaco nella misura di € 300,00, per un totale 
annuale pari ad € 3.600,00 finanziato per € 3.287,58 dal contributo sopra riportato e per 
la restante parte da fondi di Bilancio comunale; 

 



Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 8 dell’ 11.05.2020, avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022”; 

 
Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 ai sensi dell'art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione per l'anno 2020 adottati 
successivamente dagli organi competenti;  

 
Visti:  
 il D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte, rispettivamente dal del Segretario Comunale e dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di dichiarare tutto quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di determinare, conseguentemente, la maggiorazione dell’indennità mensile di 

funzione del Sindaco, nella seguente misura di € 300,00 per un totale annuale di € 
3.600,00, nell’ambito del contributo assegnato, di complessivi € 3.287,58 
(3.287,58:12), a fronte dell’importo consentito di € 497,35, come dimostrato nella 
seguente tabella: 

 
 
 

Indennità 
D.M. 

119/2000 

Indennità 
attribuibile 
(ridotta del 

10%) 

Misura mensile 
indennità 

incrementata all’85% 
della misura 

dell’indennità 
spettante ai sindaci 
dei Comuni fino a 

5.000 ab.                               
(€ 1.952,21) 

Incremento 
massimo 

della misura 
mensile 

dell’indennità 

Incremento 
attribuito 

della misura 
mensile 

dell’Indennità 
di funzione 
del sindaco 

Contributo a 
titolo di 

concorso alla 
copertura del 

maggiore 
onere annuo 
per singolo 

comune 



1.291,14 1.162,03 1.659,38 497,35 300,00 3.287,58 
 
 
3. di dare atto che la conseguente complessiva spesa di € 3.600,00 è finanziata in 

parte con contributo dello Stato e la differenza da fondi di Bilancio; 
 

4.  di dare atto che alla copertura della spesa, previa assunzione di provvedimento di 
integrazione di impegno di spesa, si provvederà a seguito di apposita variazione del 
bilancio di previsione 2020; 
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
interessato per i conseguenti adempimenti; 

 
6. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese che dà il seguente risultato: 
PRESENTI: 3. VOTANTI:2. VOTI FAVOREVOLI: 2. VOTI CONTRARI: NESSUNO. 
ASTENUTI: 1 (Sindaco),  

 
DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 CONTINI Daniela  Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 311 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico   
per   15   giorni   consecutivi   con decorrenza  dal 01/12/2020 al 16/12/2020 come prescritto dall’art. 32, 1° 
comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Cintano , lì 01/12/2020 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
X   Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

Cintano, lì 01/12/2020 
Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Antimina MANCNO 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata sul retro, all’Albo On Line del sito 
istituzionale del comune www.comune.cintano.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 
267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti 
Locali 267/2000). 
Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 
ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 
10 giorni necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue 
che, complessivamente, per la certificazione dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 
Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso 
della loro adozione. 
Cintano, lì 29-ott-2020 

 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 
174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 CONTINI Daniela 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  
 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. 
n. 174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CONTINI Daniela 

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
  
  
  
   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 


